L'abdication de Célestin V en 1294 devant le consistoire contribuait au renforcement de l'esprit corporatif. Elle accentuait l'idée qui laissait entendre que les cardinaux s'associeraient au pouvoir pontifical, ils substitueraient le pape durant la vacance. D'une part la démission avait une portée avant tout théorique car elle revitalisait le débat qui contournait, dès le milieu du XIII^e siècle les

²⁸ CONETTI Mario, « Les pouvoirs du collège », op. cit., p. 345.

²⁹ TIERNEY Brian, *Foundations of the Conciliar Theory*, op. cit., 160.

³⁰ Glose *Cardinalium* ad X 1, 24, 2: « Six dicti a cardine, quia sicut cardine regitur ostium, ita per istos regi debet officium ecclesie », X 3, 4, 2: Glose *In synodo* „Sunt enim cardinales pars corporis domini pape ... et cum e urbem iudicant et disponunt”, Glose ad X 5, 38, 14: „cardinales includelentur etiam in expressione plenitudo potestatis », Glose *Fratres nostri*, X 4 17, 13 « inter cardinales quippe et papam tanta est unio, ut sibi ad invicem omnia communicare deceat, sicut enim inter episcopum et capitulum suum maior est communio quam inter eundem episcopum et ceteras ecclesias sue diocesis ... sic multo magis et multo excellentius maior est unio inter papam et collegium Romane ecclesie quam etiam inter aliquem alium patriarcham et capitulum suum ... et tamen patriarcha sine consilio fratrum non debet ardua expedire Multo fortius ergo decet papam consilia fratrum suorum requirere, nam et firmiter est iudicium quod a pluribus queritur, xx. dist. *De quibus* [D. 20, c.] ». CONETTI Mario, « Les pouvoirs du collège », op. cit., p. 345–347. D'après Tierney Hostiensis formule une idée constitutionnelle : TIERNEY Brian, *Foundations of the Conciliar Theory*, op. cit., p. 149–153.

³¹ « Romanus pontifex, qui plenitudinem potestatis obtinet [...]. Sed pone, papam mortuum, quaero penes quem resideret haec potestas ? Utique penes ecclesiam, dormitat tamen exercitium, donec caput creetur [...]. Sed numquid collegium cardinalium habet iurisdictionem papae et exercitium ipsius? [... Cardinales] illam potestatem, illam iurisdictionem habere videntur, per totam christianitatem, quen et papa [...] ». DYKMANS Marc, Les pouvoirs des cardinaux, op. cit., p. 132–133. Hostiensis est plus claire à un autre lieu : « nil decet papam facere sine consilio fratrum suorum ». SÄGMÜLLER Johann Baptist, *Die Thätigkeit und Stellung*, op. cit., p. 244 ; PARAVICINI BAGLIANI Agostino, *De fratrorum nostrorum consilio*, op. cit., 186.

³² PARAVICINI BAGLIANI Agostino, *De fratrorum nostrorum consilio*, op. cit., 185.